⁶³ *Le Registre*, I, 261. La medesima testimonianza compare nel *Registre* attribuita a Beatrice di Planissoles, I, p.215: "Creditis quod illud quod tractant sacerdotes in altari siti corpus Domini? Certe si esset corpus Domini, et licet ita magnum sicut est mons, iam fuisset comestum a solis sacerdotibus".

⁶⁴ *Ibidem*, III, p. 60: "Modo saraceni derrident nos et dicunt: Christianus miser, dominum quem credit et adorat comedit".

⁶⁵ *Ibidem*, III, p. 455: "...dictus iuvenis dixit ei inter alia quod hostia quam sacerdotes, elevabant in missa non erat nisi ut una talliata de rappa vel nap, vel unus cartonus de rappa, vel nap...".

fatto con la mica che io ho impastato! È di questo che rido'. Subito il prete si mise a pregare con l'assistente, perché Dio là in alto facesse un miracolo. Fatta questa preghiera, poiché voleva dare questo pane consacrato alla donna, il pane consacrato che egli le offriva per comunicarsi apparve come un dito di un bimbo, e il vino consacrato come del sangue coagulato. Vedendo ciò la donna si mise a pregare e lo stesso fecero il prete e il suo assistente; dopo questa preghiera, la donna, ormai convertita e credendo che il corpo di Cristo fosse in questo sacramento, il dito e il sangue ripresero la loro prima forma di pane e di vino come prima, e questa donna devotamente si comunicò"⁶⁶. Come il docetismo, anche la negazione della transustanziazione implicava l'impossibilità della rivalutazione del corpo dell'uomo.

Il destino dell'anima e del corpo

Il principio malvagio, come si è visto, ha imprigionato le anime nei corpi di uomini o di animali dotati di sangue. I catari negavano la resurrezione dei corpi carnali, dato che non era tollerabile l'idea che un corpo di fango, creato da Satana per imprigionare le creature angeliche,

⁶⁶ Ibidem,II, p. 84: "Quedam bona mulier antiquo tempore fecit placentam, que postea fuit sanctificata per cappellanum in altari, et postea corpus Christi inde confectum ex dicta placenta, consecrata dicta placenta, et cum dictus cappellanus communicaret populum de dicta placenta consecrata, dicta mulier que fecerat dictam placentam hoc videns incepit ridere, vidente hoc dicto cappellano. Et cum appropinquaret dicta mulier ad comunicandum, dictus cappellanus dixit sibi: 'Trahatis vos retro!', et interrogavit eam de quo riserat, que respondit: 'Domine, et potest esse corpus Christi de placenta quam ego pistavi? De hoc ego risi'. Et statim dictus capellanus posuit se ad oracionem ut Deus ostenderet miraculum super hoc, cum populo qui erat in ecclesia. Qua oracione facta, cum vellet dare de dicto pane consecrato dicte muliebri, panis quem sibi offerebat consecratus ad comunicandum apparuit ut digitus alicuius pueri, et vinum consecratum in calice apparuit ut sanguis coagulatus. Que videns dicta mulier perterrita posuit se ad oracionem. Et idem fecit capellanus cum populo; qua oracione facta dicta muliebri conversa, et credens in sacramento illo esse corpus Christi, dictus digitus et sanguis in prima specie panis et vini apparuerunt sicut prius, et dicta mulier communicavit devote. Quo exemplo narrato dicta Auda dixit: 'O tia, tam bona verba habetis, et tam bene confortastis me!'".